### نظام تقسیمات تاریخ اسلام از نگاه مورّخان:

I- **نظام رهبری فره‌مند:** فیلیپ حتّی، تاریخ اسلام را بر اساس هفت شخصیت که مؤسس بوده

و هر یک به زعم او به درجه‌ای از فره‌مندی نیز رسیده‌اند، تقسیم کرده است. هر یک از اینان در رأس حقه‌ای از تاریخ قرار گرفته‌اند.

۱- پیامبر خدا (ص) محمد بن عبدالله (رحلت ۱۱هـ/ ۶۳۲م)

۲- عمر بن خطاب (متوفای ۲۳هـ/ ۶۴۴م)

۳- معاویه بن ابی سفیان (متوفای ۶۰هـ/ ۶۸۰م)

۴- عبدالرحمن اول (متوفای ۱۷۲هـ/ ۷۸۸م) (اندلس)

۵- مأمون عباسی (متوفای ۲۱۸هـ/ ۸۳۳م)

۶- عبیدالله المهدی (متوفای ۳۲۲هـ/ ۹۳۴م) (زعیم مؤسس انقسام از فاطمیان)

۷- صلاح‌الدین ایوبی (متوفای ۵۸۹هـ/ ۱۱۹۳م)

تقسیم‌بندی حتّی تحت تأثیر توماس کارلایل انگلیسی (متوفای ۱۸۸۱م) است. (حتّی، ۱۹۹۸؛

(Carlyle, 1891)

II- **نظام رهبری سیاسی:** این تقسیم توسط دو مینیک سوردل انجام شده و به این نحو است:

۱- فترت نبوت

۲- خلافت راشدون و امویان

۳- خلافت عباسی تا قرن سوم هجری

۴- خلافت عباسی در قرن چهارم هجری و خلافت اموی در اندلس